Leonis in universam Ecclesiam sollicitudo.

Pontifex velut in speculis a Christo constitutus.

CAP. II. Postquam itaque nobis petitionis tuae dilectionis innotuit per filium nostrum Nicolaum presbyterum, ut tibi quo-

servatum hanc epistolam sequenti praeposendam cum Cacciaro duximus. Quamquam enim utraque eodem die data fuerit, postulat tamen rei natura ut putemus, prius Anastasium constitutum fuisse in Illyria Leonis Vicarium, deinde vero ea de re episcopos Illyrici certiores esse factos.

¹⁰ «Cod. Barber., unde haec epistola ab Holstenio primum est edita, corrupte *alterni*». Ballerin., l. c., col. 620.

¹¹ Pronomen nobis, quod et Cacciarus post Quesnell. omisit, ex eodem cod. Barber. retinendum est. Vid. Ballerin., l. c.

¹² «Cacciar. *Opp. S. Leonis* part. II, pag. 26 cum vulg. *Deus*».

¹ «Quatuor praestantes codd. *sancta*». Ballerin. l. c.

² Can. 24 caus. 1, quaest. 7.

³ «Cacciar. l. c., pag. 33 *vel*».

⁴ Ita Ballerin. cum cod. Reg. Vat. 1997, Vallicel., aliisque editis; «Cacciar. cum Quesnell. *leg. spirandi*». Cacc. l. c.

⁵ «Al. *debeat*». Ballerin. col. 595.

⁶ «Vallicel. *exempl. sponsionibus*». Cacciar. l. c.

⁷ «Al. *gesta*». Ballerin., et Cacciar. II. cc.

⁸ Secund. Ballerin., quos sequitur Iaffé, dat. circa ann. 442.

⁹ Ex Ballerin. Edit. *Opp. S. Leonis* tom. I, col. 649, et seq. Contra ordinem a Balleriniis

Ad Syriici exemplum Illyricae provinciae Anastasium vice sua praeficit.

que a nobis, sicut decessoribus tuis, per Illyricum cum nostra vice propter custodiam regularum auctoritas praestaretur, praebentes assensum nostra adhortatione compellimus; ut nulla dissimulatio¹, negligentia nulla proveniat circa Ecclesiarum regimen per Illyricum positarum, quas dilectioni tuae vice nostra committimus², beatae recordationis Syriici exemplum secuti, qui sanctae memoriae Anytio praedecessori tuo bene de Apostolica Sede tunc merito, et rebus post sequentibus approbato certa tum primum ratione commisit, ut per illam provinciam positas, quas ad disciplinam teneri voluit, Ecclesiis subveniret. Gloriosa instantius exempla sequenda sunt, ut quorum privilegiis uti cupimus, eorum nos similes in omnibus approbemus. Imitatorem te tam praedecessoris tui, quam decessoris, qui pari modo hoc et meruisse, et egisse cognoscitur, esse volumus, ut de profectu Ecclesiarum, quas tibi vice nostra committimus, gaudeamus. Ut enim bene agenti, et quae sacerdotali auctoritati conveniunt, solertius exequenti ad honorem proficit res tributa; ita huic oneri esse³ cognoscitur, qui commissa sibi potestate, qua debet moderatione, non utitur.

Eorum vestigia insistendum, quorum privilegia cupimus.

Vicariis Apostolicis pro canonum custodia praecipue vigilandum.

CAP. III. Credita itaque tibi, frater carissime, gubernacula pervigil tene, et mentis tuae oculos per omnia, quae curae tuae videas iniuncta, circumfer; in mercedem tuam profutura custodiens, et his, qui⁴ disciplinam canonum labefactare nituntur, obsistens. Divinae legis sanctio ve-

¹ «Cod. Vat. apud Allatium *dissimulatione*». Ballerin. l. c.

² «Cod. Vat. apud Allat. *commisimus*; sed supra *committimus*». Ballerin. l. c.

³ Forte legendum *deesse*.

⁴ «Idem cod. Vat. *quae*». Ballerin. l. c. col. 621.

⁵ Cacciar. *Opp. S. Leonis* part. II, pag. 26 cum Allat. *suffragentur*.

⁶ Edit. Cacciar. l. c. erronee *acceperint*.

⁷ Cacciar. l. c. cum Quesnello omittit *ita*.

neranda, et canonum specialius decreta servantur. Per commissas tibi provincias tales Domino sacerdotes, quibus sola vitae et clericalis ordinis suffragantur⁵ merita, consecrentur. Nihil gratiae personali, nihil ambitioni, nihil redemptis permittas licere suffragiis. Examinentur diligentius, et per longum vitae tramitem disciplinis ecclesiasticis, qui ordinandi fuerint, imbuantur; si tamen illis omnia, quae a Sanctis Patribus sunt constituta, conveniant, et, quae beatum Apostolum Paulum de talibus legimus praecipisse, custodierint, ut unius uxoris vir sit, et hanc virginem, ut auctoritas divinae legis cavet, acceperit⁶. Quod ita⁷ sollicitius volumus custodiri, ut omnibus excusationibus locum adimamus: ne se quisquam credat posse ad sacerdotium pervenire, qui uxorem, antequam Christi gratiam consequeretur, accepit, qua deficiente, alteram post baptismum coniunxerit sibi. Cum negari uxor illa non possit, nec prioris coniugii numerus aboleri; et eorum ita sit pater filiorum, quos ante baptismum ex illa suscepit, quemadmodum et illorum fit⁸, quos ex altera post baptismum noscit⁹ suscepisse. Sicut enim¹⁰ peccata, et quae illicita esse noscuntur, per lavacrum baptismatis abolentur; ita quae sunt legis praecepto concessa vel licita, non delentur.

In presbyterio sacrandis quid onus exordium.

Digam licet ante baptismum nupt. ac viduarum mariti exors non inittendi.

Per baptismum peccata, licita vero non delentur.

Apostolico Vicario inconsulto, nullus metropolitanus sacerdos anistes.

CAP. IV. Nullus, te inconsulto, per illas Ecclesias ordinetur antistes: ita enim fiet, ut sint de eligendis matura iudicia, dum tuae dilectionis examinatio formidetur. Quisquis vero a Metropolitanis episcopis¹¹

⁸ Cacciar. cum Quesnello contra fidem codd. omittit *fit*. Vid. Ballerin. l. c.

⁹ Cacciar. l. c. cum Quesnell. *noscitur*, sed contra fidem codd. Vid. Ballerin. l. c.

¹⁰ Voces *sicut enim* additae sunt a Quesnello quasi, ut ipsi visum est, necessariae ad sensum complendum. Vid. Ballerin., et Cacciar. II. cc.

¹¹ Cod. Barb. *de metropolitanis episcopis*; Cacciar. l. c. cum Quesnello retinet *a metropolitanis episcopis*. Concinnius ad sensum n. lectio.

contra nostram praeceptionem praeter tuam notitiam fuerit ordinatus, nullam sibi apud nos status sui esse noverit firmitatem, eosque usurpationis suae rationem, qui hoc praesumpserint, reddituros.

Metropolitae vero per Vicarium Ap. dumtaxat, et eausdem ordinantur.

Singulis autem metropolitanis sicut potestas ista committitur, ut in suis provinciis ius habeant ordinandi; ita eos metropolitanos a te volumus ordinari, maturo tamen et decocto iudicio. Quamvis enim omnes antistites probatos, et Deo placitos deceat consecrari, hos tamen praecellere volumus, quos praefuturos his, qui ad se pertinent, consacerdotibus, noverimus. Quod dilectionem tuam sollicitius agere praemonemus, et cautius, ut illud apostolicum custodire, quod scriptum est, approberis: *Manus cito nemini imposueris*.

Ad synodum accedere debita est, ac utilis.

CAP. V. Ad synodum quisquis fratrum fuerit evocatus occurrat, nec sanctae congregationi se deneget, in qua maxime constituendum esse noverit, quod ad disciplinam poterit ecclesiasticam pertinere. Melius enim omnis culpa vitabitur, si inter sacerdotes Domini collatio frequentior habeatur: et emendationi pariter et caritati plurimum praestat adunata societas. Illic, si quae causae natae fuerint, praestante Domino, ita poterunt terminari, ut contentio nulla resideat, sed sola inter fratres caritas coalescat. Si qua vero causa maior evenerit, quae a tua fraternitate illic praesidente non poterit definiri, relatio tua missa nos consulat, ut revelante Domino, cuius misericordiae profitemur esse quod possumus, quod ipse nobis aspiraverit, rescribamus:

Quae causae maiores non poterunt in synodo definiri, vel quae appellantur, Ap. Sedis iudicio reservandae.

- 1 « Allat. legit decoro ». Ballerin. l. c.
- 2 i Tim. v, 22.
- 3 « Cod. Barb. custodiendum ». Ballerin. l. c.
- 4 Cacciar. l. c. pag. 37 cum Quesnell. omittit omnia.
- 5 « Editi solida ex Holstein coniectura ». Ballerin. l. c., col. 622.
- 6 « Quesnellus, quem Cacciarus sequutus

ut cognitioni nostrae pro traditione veteris instituti et debita Apostolicae Sedis reverentia, nostro examine vindicemus: ut enim auctoritatem tuam vice nostra te exercere volumus; ita nobis quae illic componi non potuerint, vel qui vocem appellationis emisit, reservamus.

CAP. VI. Haec itaque in omnium fratrum facies notitiam pervenire, ut nullus deinceps per ignorationem in observandis his, quae praecepimus, excusandi se reperiat facultatem. Ad ipsos etiam Metropolitanos singularum provinciarum nostra, quibus eos moneremus, scripta direximus, ut noverint apostolicis obediendum esse sententiis; et tunc se nobis parere, cum fraternitati tuae ex nostra delegatione coeperint, secundum ea quae scripsimus, obedire. Cognovimus sane, quod non potuimus silentio praeterire, a quibusdam fratribus solos Episcopos tantum diebus dominicis ordinari; Presbyteros vero et Diaconos, circa quos consecratio fieri debet, passim quolibet die dignitatem officii sacerdotalis accipere; quod contra canones et traditionem Patrum usurpatio corrigenda committit, cum mos quibus est traditus circa omnes sacros ordines debeat omnimodis custodiri; ita ut per longa temporum curricula, qui sacerdos vel levita ordinandus est, per omnes clericalis officii ordines provehatur, ut diuturno discat tempore, cuius et doctor ipse futurus est.

Sedis Apostolicae praeceptis vel ab ipsis metropolitanis obtemperandum.

Qui Vicario parat Apostolico, parat Pontifici.

Presbyteri, ac diaconi die dominica consecrandi.

Stata interstitia servanda.

Data pridie idus Ianuarias Theodosio XVIII, et Albino Coss.

Dat. die 12 Ianuarii an. 444.

- est, nostram ex ingenio posuit ». Ballerin. l. c.
- 7 Cacciar. l. c. inverso ordine exercere le.
- 8 « Apud Allatium ignoratione ». Ballerin. l. c.
- 9 « Apud eumd. Allat. praecipimus ». Ballerin. l. c.
- 10 Cacciar. omittit nostra.
- 11 In edit. Cacciar. exciderunt voces: apostolicis obediendum esse sententiis, et tunc.

EPISTOLA IV^a.

Ad Dioscorum Alexandrinum de sacris ordinibus conferendis, nec non de Missae sacrificio diebus festis iterando.

Leo episcopus

Dioscoro episcopo Alexandrino, salutem.

Romanas et Alexandrinae Ecclesiae una disciplina, prout una fides.

CAP. I. Quantum dilectioni tuae dominicae caritatis impendamus affectum, ex hoc poteris approbare, quod tua firmius fundare desideramus initia, ne quid caritati tuae ad perfectionem deesse videatur, cum tibi spiritualis gratiae merita, ut probavimus, suffragentur. Paterna igitur, et fraterna collatio debet sanctitati tuae esse gratissima, et a te taliter suscipi, quemadmodum a nobis eam intelligis proficisci. Unum enim nos sentire oportet et agere, ut, sicut legimus, in nobis quoque unum esse cor et una anima comprobetur. Cum enim beatissimus Petrus apostolicum a Domino acceperit principatum, et Romana Ecclesia in eius permaneat institutis, nefas est credere, quod sanctus discipulus eius Marcus, qui Alexandrinam primus Ecclesiam gubernavit, aliis regulis traditionum suarum decreta for-

S. Marcus primus Ecclesiae Alexandrinae episcopus a Petro creatus.

- 1 Ex edit. Ballerin. Opp. S. Leonis tom. 1, col. 628, et seqq.
- 2 « Al. impendimus ». Ballerin. l. c.
- 3 « Cod. Vatican., et al. festinemus, vel festinamus ». Ballerin. l. c., et Cacciar. Opp. S. Leon., part. II, pag. 46.
- 4 « Al. specialis, aut spiritualis ». Ballerin. l. c.
- 5 « Al. probamus ». Ballerin. l. c.
- 6 Act. IV, 32.
- 7 C. XVI, caus. 24, q. 1.
- 8 « Al. sanctus episcopus discipulus ». Ballerin. l. c., et Cacciar. pag. 47.
- 9 « Al. ipsius ». Baller., et Cacciar. II, cc.
- 10 Cacciar. cum al. delet et.
- 11 « Duo codd. ordinatis ». Ballerin. col. 629.
- 12 Cacciar. l. c. poterit, mendo, ut videtur, typograph.

maverit: cum sine dubio de eodem fonte gratiae unus spiritus et discipuli fuerit et magistri, nec aliud ordinatus tradere potuerit quam quod ab ordinatore suscepit. Non ergo patimur, ut cum unius nos esse corporis et fidei fateamur, in aliquo discrepemus; et alia doctoris, alia discipuli instituta videantur.

Nil tradit ordinatus, quod ab ordinante non accepit.

Quod ergo a patribus nostris propensiore cura novimus esse servatum, a vobis quoque volumus custodiri, ut non passim diebus omnibus sacerdotalis vel levitica ordinatio celebretur; sed post diem sabbati, eius noctis, quae in prima sabbati lucescit, exordia deligantur, in quibus his, qui consecrandi sunt, ieiunis, et a ieiunantibus sacra benedictio conferatur. Quod eiusdem observantiae erit, si mane ipso dominico die, continuato sabbati ieiunio, celebretur, a quo tempore praecedentis noctis initia non recedunt, quam ad diem resurrectionis, sicut etiam in Pascha Domini declaratur, pertinere non dubium est. Nam praeter auctoritatem consuetudinis, quam ex apostolica novimus venire doctrina, etiam sacra Scriptura manifestat, quod cum apostoli Paulum et Barnabam ex praecepto Spiritus Sancti ad Evangelium gentibus mitterent praedi-

Sacerdotalis et levitica ordinatio post sabbati ieiunium celebranda.

Tanti pendenda antiquissimae consuetudinis vetustas, quam doctrinae apostolicae auctoritas.

- 13 « Abest esse a solo cod. Griman., quem secutus est Quesnellus ». Cacciar. l. c.
- 14 C. 4, dist. 75.
- 15 Cacciar. l. c. cum al. Hoc quoque; Quesn. retinet hoc, omisso quoque; al. utrumque delent. Vid. Ballerin. l. c.
- 16 « Vat. Hisp. eiusdem noctis, quae in prima sabbati lucescit, exordia consecrandi eligantur ». Ballerin. l. c.
- 17 Duo codd. delent et ». Ballerin. l. c.
- 18 « Duo codd. ex eadem observantia ». Ballerin. l. c.
- 19 « Duo codd. quod ». Ballerin. col. 630.
- 20 Act. XIII.
- 21 « Cod. Vat. etiam Sacram habemus in exemplo Scripturam ». Ballerin. l. c.
- 22 « Al. delent gentibus ». Ballerin. l. c.